
Deliberazione n° 1 del 23/01/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: BARATTO AMMINISTRATIVO ANNO 2022. DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventitré il giorno ventitré del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, il Comune di Zollino ha adottato il
Regolamento avente ad oggetto “Baratto Amministrativo e Istituti di Cittadinanza Attiva”, che consente
ai cittadini - a fronte del riconoscimento di una riduzione e/o esenzione e/o compensazione del
pagamento del tributo annuale di competenza - di offrire all'Ente, e quindi alla comunità territoriale,
una prestazione di pubblica utilità, integrando in via sussidiaria i servizi già erogati dal Comune;

che, ai sensi dell'art. 5 del citato Regolamento, gli interventi devono riguardare la cura o la gestione
condivisa di aree ed immobili pubblici periodicamente individuati dall’amministrazione o proposti dai
cittadini attivi;

che l’art. 10 del predetto Regolamento Comunale prevede quanto segue:
“l’Amministrazione Comunale annualmente individuerà, con riferimento alle esigenze del territorio
comunale e nel rispetto del principio di sussidarietà con le attività istituzionalmente assicurate, le aree
di intervento nell'ambito delle quali le associazioni di cittadini e/o i cittadini stessi potranno presentare
propri progetti oggetto di “baratto amministrativo”.
Con la medesima delibera, l’Amministrazione individua i tributi oggetto di esenzione o riduzione, in
corrispondenza alle attività oggetto dei progetti di intervento.
L'Amministrazione Comunale provvederà a comunicare i termini entro i quali i cittadini/contribuenti
potranno presentare le loro proposte di adesione al baratto amministrativo con apposito bando”;

RITENUTO dover provvedere in merito;

DATO ATTO che nel Bilancio di Previsione approvato con D.C.C. n. 20 del 22.06.2022, per l'anno 2022
è stata destinata al Baratto Amministrativo la somma di € 2.000,00 incluse spese assicurative;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Settori
interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI INDIVIDUARE le seguenti aree di intervento nell'ambito delle quali le associazioni di cittadini e/o i
cittadini stessi potranno presentare propri progetti oggetto di “baratto amministrativo”:

Pulizia, manutenzione e abbellimento delle aree verdi urbane (aiuole, parchi, terreni, ecc.);

Pulizia e manutenzione di strade e piazze urbane, vie vicinali e altre aree pubbliche;

Pulizia e manutenzione degli immobili comunali;

Gestione e cura dei beni culturali e naturali di competenza comunali (Parco di Spalungano,

Pozzelle, Frantoio Ipogeo, Centro Informativo, biblioteca comunale, ecc.);
Pulizia, gestione e manutenzione degli impianti sportivi comunali.

2. DI INDIVIDUARE nel Settore Tecnico la struttura comunale deputata alla programmazione e al
controllo delle suddette attività e nel relativo Responsabile la figura di “tutor” preposta al controllo sul
territorio della corretta esecuzione delle attività oggetto di “baratto amministrativo”;

3. DI INDIVIDUARE per l'anno 2022 TARI – TASI – IMU – TOSAP, quali tributi comunali oggetto di
esenzione o riduzione ai fini del Baratto Amministrativo;

4. DI DARE ATTO E CONFERMARE che il costo dell'intervento proposto dall'associazione e/o dal
cittadino/contribuente sarà quantificato in un monte ore tale da coprire parzialmente o totalmente
l’importo complessivo della pretesa tributaria annuale dell'Ente riferibile al soggetto proponente,
riconoscendo n.1 ora giornaliera di prestazione ogni € 7,50 di tributo oggetto del baratto
amministrativo, oltre i costi di assicurazione.



5. DI STABILIRE quale termine per la presentazione delle proposte di adesione al baratto
amministrativo per l'anno 2022 la data del 31.03.2023;

6. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali la pubblicazione dell'Avviso Pubblico per
la presentazione delle proposte di adesione al baratto amministrativo per l'anno 2022 ed ogni
successivo adempimento in merito;

7. DI COMUNICARE ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi dell’art. 125
del D. Lgs. n. 267/2000.

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di separata votazione unanime e favorevole
espressa nei modi e forme di legge, immediatamente eseguibile (art. 134 del D.Lgs. 267/2000).



OGGETTO: BARATTO AMMINISTRATIVO ANNO 2022. DETERMINAZIONI.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 23/01/2023

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario

f.to PERRONE DANIELA

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 23/01/2023
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 1 del 23/01/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 23/01/2023 al n. 30 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
07/02/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


